
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1229 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1229 Extraordinária Pág. 2

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Orlândia conquista Viatura para Guarda Civil Municipal 

 

 

Atleta de Orlândia conquista 3 medalhas de Ouro representando Seleção Brasileira de 
Atletismo Máster 

 
 

 

Na manhã da última sexta-feira (10), a cidade de Orlândia recebeu através do Programa "AgroSP + Seguro", do 
Governo do Estado de São Paulo, as chaves de uma nova viatura para a Guarda Civil Municipal, que será implantada 
no início de 2022. 

Trata-se de uma viatura (Camionete S-10), que vai garantir mais segurança no campo, específica para o trabalho 
de ronda na zona rural. O veículo, modelo 4x4 a diesel turbo e cabine dupla, tem identidade visual do programa e 
são adaptados com giroflex e tecnologias como GPS e rádio comunicador. 

 

 
 
 
-- 
 

Foi realizado na capital gaúcha, Porto Alegre, o 
16º Grand Prix Mercosul de Atletismo Máster. O 
atleta de Orlândia, Washington Ribeiro, 
convocado pela Seleção Brasileira, conquistou 3 
medalhas de ouro durante a competição. 

Na Categoria M-45, fez as melhores marcas no 
Salto em Distância, Salto Triplo e no 
Revezamento 4x100. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1229 Extraordinária Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º 28.552/21
de 13 de Dezembro de 2021.

“Prorroga o prazo dos trabalhos da 
Comissão e da conclusão do Processo 
Administrativo, instaurado pela 
Portaria n.º 28.444 de 15.10.2021, 
contra a empresa ACHEI INDÚSTRIA 
DE MÓVEIS LTDA, CNPJ n.º 
08.221.047/0001-97, que firmou Ata de 
Registro de Preços com o Município 
em 08.10.2020, decorrente do Pregão 
Presencial n.º 120/2020 (aquisição 
de material permanente (cadeiras) 
para todas as Secretarias Municipais), 
visando apurar a aplicação de eventuais 
penalidades legais (Leis Federais n.º 
10.520/02 e 8.666/93), bem como das 
previstas no instrumento convocatório e 
na Ata (cláusulas 5.ª e 8.4), decorrentes, 
em tese, do cometimento de infração 
obrigacional (inexecução – não entrega 
dos produtos constantes nas notas de 
empenho 2.038/21, 3274/21, 5.907/21, 
5.958/21)”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da 
atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da 
Lei Orgânica do Município de Orlândia;

RESOLVE:

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, a 
partir de 15 de Dezembro (12) de 2021, o prazo dos trabalhos 
da Comissão designada pela Portaria n.º 28.444, de 15 de 
Outubro de 2021, para a conclusão de referido Processo 
Administrativo.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia/SP, 13 de Dezembro de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Outros atos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público que 
referente à CHAMADA PÚBLICA 04/2021, cujo objeto é o 
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS, 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA REALIZAÇÃO 
DE PERÍCIAS MÉDICAS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, no dia e horário estabelecidos em edital para 
recebimento e abertura das propostas, não esteve presente 
nenhum licitante. O certame foi declarado DESERTO. DATA: 
29/11/2021. Orlândia, SP, 13 de Dezembro de 2021. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que referente à TOMADA DE PREÇOS 04/2021, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
FUNDAÇÃO E ESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DE 
BALANÇA RODOVIÁRIA, no dia e horário estabelecidos 
em edital para recebimento e abertura das propostas, não 
esteve presente nenhum licitante. O certame foi declarado 
DESERTO. DATA: 29/11/2021. Orlândia, SP, 13 de Dezembro 
de 2021. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito 
Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que retifica a publicação do dia 10/12/2021, onde se lê: 
“Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br”, leia-se: “Esclarecimentos somente 
através do e-mail: cmpl@orlandia.sp.gov.br. Orlândia, 13 de 
dezembro de 2021. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – 
Prefeito Municipal. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 163/2021:

CONTRATADA: ELEDA LAB. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS NATURAIS E ORGÂNICOS EIRELI.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS E/OU DIETAS 
ENTERAIS, FÓRMULAS ESPECIAIS E FÓRMULAS 
INFANTIS ESPECIAIS ALIMENTARES PARA PACIENTES 
ASSISTIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 11.200,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1229 Extraordinária Pág. 4

de seu instrumento.

DATA: 09/11/2021.

Orlândia, 13 de dezembro de 2021. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 163/2021:

CONTRATADA: CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS E/OU DIETAS 
ENTERAIS, FÓRMULAS ESPECIAIS E FÓRMULAS 
INFANTIS ESPECIAIS ALIMENTARES PARA PACIENTES 
ASSISTIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 21.120,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 09/11/2021.

Orlândia, 13 de dezembro de 2021. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento referente à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 03/2015:

CONTRATADA: JTP TRANSPORTES, SERVIÇOS, 
GERENCIAMENTO E RECURSOS HUMANOS LTDA. 

OBJETO: O presente contrato será rescindido 
unilateralmente, nos termos do art. 79, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, a partir da conclusão do novo processo licitatório e 
o início dos serviços de transporte coletivo de passageiros, 
pela futura concessionária. CONCESSÃO ONEROSA 
À PESSOA JURÍDICA DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
PÚBLICO DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE 
PASSAGEIROS POR ÔNIBUS/MICROÔNIBUS, EM 
LINHAS REGULARES, NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, 
PELO PRAZO DE 10 (DEZ) ANOS, PRORROGÁVEL POR 
IGUAL PERÍODO. 

DATA: 07/12/2021.

Orlândia, 13 de dezembro de 2021. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Pregão

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz 
público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 185/2021. TIPO: MENOR VALOR GLOBAL. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
DE MANUTENÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS PRÓPRIOS, 
LOCADOS E CONVENIADOS DA ADMINISTRAÇÃO EM 
GERAL. A entrega dos envelopes contendo a proposta e 
a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça 
Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 04/01/2022, 
onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 
20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do 
dia 15/12/2021. Orlândia, SP, 13 de Dezembro de 2021. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1229 Extraordinária Pág. 5

 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
José Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSITÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Marcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
Jose Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Marcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1229 Pág. 6


		2021-12-13T19:52:24+0000




